

Spotkanie władz powiatowych z Wójtami Gmin z Powiatu Kaliskiego

We wtorek, 5 listopada, w Starostwie Powiatowym w Kaliszu odbyło się spotkanie starostów, burmistrzów oraz wójtów gmin z terenu powiatu kaliskiego. To kluczowe wydarzenie zgromadziło przedstawicieli lokalnych samorządów, aby omówić najważniejsze wyzwania stojące przed gminami w regionie i wypracować wspólne rozwiązania. Z ramienia Powiatu Kaliskiego w spotkaniu wzięli udział: Starosta Kaliski Jan Adam Kłysz, Wicestarosta Paweł Kaleta, Członkini Zarządu Powiatu Kaliskiego Ewa Woźniak.

Powiatowo-Gminny Związek Komunalny „Transport Publiczny Południowej -Wielkopolski”

Jednym z głównych tematów spotkania była koncepcja utworzenia Związku Transportowego, który odpowiadałby za realizację przewozów publicznych na terenie powiatu kaliskiego oraz miasta Kalisza. Cztery gminy – Opatówek, Koźminek, Lisków i Szczytniki – już od dwóch lat współpracują w ramach porozumienia transportowego, realizując przewozy międzygminne przy pomocy zewnętrznych firm autobusowych. Pozostałe gminy powiatu wraz z władzami Kalisza rozważają zasady utworzenia wspólnego związku, aby zapewnić mieszkańcom powiatu kompleksową sieć transportu publicznego.

Wspólne Projekty Infrastrukturalne

Podczas spotkania omawiano również projekty infrastrukturalne, które będą koordynowane przez powiat kaliski przy wsparciu gmin. Wśród omawianych inicjatyw znalazła się budowa sieci ścieżek rowerowych, które umożliwią bezpieczne przemieszczanie się rowerzystów na terenie całego powiatu, a także modernizacja zastawek na ciekach wodnych w celu poprawy gospodarki wodnej i przeciwdziałania suszy oraz powodzi.

Gościem specjalnym wydarzenia był komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Kaliszu, bryg. Roman Małecki. Przedstawił on najnowsze działania PSP, związane ze zbliżającym się sezonem grzewczym i kampanią informacyjną dotyczącą bezpieczeństwa. Podkreślił, jak ważne jest dbanie o drożność krętek wentylacyjnych, regularne wietrzenie pomieszczeń, wykonywanie okresowych przeglądów kominów oraz instalacja czujników dymu i tlenku węgla.

Komendant PSP zaapelował również do władarzy gmin o wspólne działania w zakresie rozbudowy systemu łączności PSP, co pozwoliłoby na lepszą koordynację i efektywniejsze reagowanie służb ratowniczych w sytuacjach kryzysowych.

Spotkanie przedstawicieli powiatu kaliskiego i gmin zakończyło się podkreśleniem znaczenia współpracy między samorządami. Regularne konsultacje oraz współpraca nad projektami transportowymi, infrastrukturalnymi i bezpieczeństwa mają na celu poprawę jakości życia mieszkańców oraz zrównoważony rozwój regionu.

Fot. Wioletta Przybylska